
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 - RISORSE
Determinazione n. 307 del 26/03/2024      

 

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA 
DELLA COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE – IMPEGNO DI 
SPESA QUOTA ASSOCIATIVA  ANNO 2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA DELLA 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE – IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA ASSOCIATIVA  ANNO 2024

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Visti:

- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011);
- la Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2024/2026, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 - 
APPROVAZIONE;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Visto l’incarico attribuito con nota del Dirigente del Settore 1 – Risorse, Prot. n. 
0075551/2023 del 31/12/2023 ad oggetto: Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 
dell’U.O.C. “Servizi Finanziari” dal 01/01/2024 al 31/12/2026;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L. 
190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite alla Responsabile del presente 
procedimento;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;

Vista la nota di COMUNICAZIONE PUBBLICA - Associazione Italiana della Comunicazione 
Pubblica e Istituzionale, pervenuta via e-mail all’U.R.P. del Comune di Cento in data 31/01/2024, 
acquisita al Prot. gen. dell’Ente n. 0017787/2024, relativa alla quota di adesione per l’anno 2024 
pari a € 100,00;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Vista altresì la nota pervenuta via e-mail in data 20/02/2024 dal Responsabile dei Servizi 
Demografici, Statistici e URP relativa alla richiesta di adesione alla predetta associazione per 
l’anno 2024;

   Considerato che, come dallo stesso rappresentato, l'associazione COMUNICAZIONE 
PUBBLICA si è sempre più caratterizzata come interlocutore fondamentale per definire strategie, 
norme, percorsi formativi e progetti della comunicazione pubblica. Numerosi sono gli eventi divulgativi 
e formativi organizzati con relatori di altissimo profilo creando per i soci occasioni di aggiornamento 
gratuito;

Ritenuto quindi di procedere, per le tematiche trattate, all’adesione del Comune di Cento a 
COMUNICAZIONE PUBBLICA - Associazione Italiana della Comunicazione Pubblica e 
Istituzionale, avente sede legale in Via Marsala, 8  - 20121 Milano - C.F. 97078110588 e  P.I. 
04630291005, versando la quota annuale 2024 di € 100,00 con le seguenti modalità:

Bonifico bancario intestato a:
associazione COMUNICAZIONE PUBBLICA
IBAN   IT54Z0306902477100000007352
c/o Intesa Sanpaolo, Ag. Via Rizzoli 5, Bologna
causale: “Quota associativa anno 2024”  

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC), agli atti, attestante la regolarità dei 
versamenti contributivi da parte della predetta associazione;

Ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa per la somma di € 100,00 (fuori 
campo IVA) con imputazione alla codifica 01.11.1.04.018300 Cap. 1830/0 “Quota associativa 
“Associazione Comunicazione Pubblica” del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

Considerato che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate alla sottoscritta Responsabile di Servizio dal PEG;

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP (ora ANAC) del 7 luglio 2011 n. 4, da ultimo aggiornata con 
delibera n. 585 del 19/12/2023, la quale prevede, al paragrafo 3.11 “Contratti di associazione”, 
che: “La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 
d’appalto”;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con cui vengono definite le modalità 
di impegno e liquidazione delle spese;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.U.E.L, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:
-regolarità dell’istruttoria svolta
-rispetto della tempistica prevista per legge
-idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di procedere all’adesione del Comune di Cento a COMUNICAZIONE PUBBLICA - 
Associazione Italiana della Comunicazione Pubblica e Istituzionale, avente sede legale in 
Via Marsala, 8  - 20121 Milano - C.F. 97078110588 e P.I. 04630291005, versando la quota 
annuale 2024 pari ad € 100,00;

2. di assumere il relativo impegno di spesa per la somma di € 100,00 (fuori campo IVA) alla 
codifica 01.11.1.04.018300 Cap. 1830/0: “Quota associativa “Associazione 
Comunicazione Pubblica” del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024, che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con la presente determinazione rientra 
nelle risorse finanziarie assegnate alla sottoscritta Responsabile di Servizio dal PEG;

4. di dare atto che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC), agli atti, 
attestante la regolarità dei versamenti contributivi da parte della predetta associazione;

5. di procedere, per economicità della gestione e del provvedimento, alla liquidazione ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. della quota associativa annuale 2024 
in oggetto, da corrispondere con le seguenti modalità:

Bonifico bancario intestato a:
associazione COMUNICAZIONE PUBBLICA
IBAN   IT54Z0306902477100000007352
c/o Intesa Sanpaolo, Ag. Via Rizzoli 5, Bologna
causale: “Quota associativa anno 2024”

6. di dare atto che la spesa in argomento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP (ora ANAC) del 7 luglio 2011 n. 4, da ultimo 
aggiornata con delibera n. 585 del 19/12/2023, come indicato in premessa;

7. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, è prevista entro l’esercizio 2024;

8. di dare atto che ai sensi dell’art.183, comma 8, del T.U.E.L, è stata accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della Responsabile del Servizio;

12.di dare atto infine, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9 lett. e) 
della L. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti della Responsabile del presente procedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

13. di dare atto che il R.U.P. è la sottoscritta Dott.ssa Piera Bianco P.O. Servizi Finanziari, in 
possesso dei requisiti.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Piera Bianco / ArubaPEC S.p.A.


